

浙江博非电气股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
3.第一季度报告是否经审计:  
 是  否

项目	本报告期金额	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	94,936,766.98	86,116,006.38	10.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	18,760,666.86	18,136,999.31	3.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,157,776.56	16,030,804.08	13.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-10,364,097.47	-9,418,497.27	-10.04%
基本每股收益(元/股)	0.2545	0.2023	-22.43%
稀释每股收益(元/股)	0.2527	0.2015	-22.79%
加权平均净资产收益率			
归属于上市公司股东的净资产(元)	971,425,141.60	999,965,164.61	-2.88%
归属于上市公司股东的净资产(元)	752,839,667.17	734,011,061.92	2.57%

(二) 非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用  
单位:元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	885,941.43	
委托他人投资或管理资产的损益	81,449.32	
债务重组损益	-115,182.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-232,405.53	
减:所得税影响额	107,949.93	
少数股东权益影响额(税后)	8,962.07	
合计	602,890.30	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
 适用  不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况  
 适用  不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	9,155	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
报告期末前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
嘉兴博非电气有限公司	境内非国有法人	34.75%	27,800,000.00	27,800,000.00	
海宁云格投资有限公司	境内非国有法人	11.63%	9,300,000.00	9,300,000.00	
海宁聚成投资有限公司	境内非国有法人	8.25%	6,600,000.00	6,600,000.00	
陈辉	境内自然人	6.25%	5,000,000.00	5,000,000.00	
沈芸峰	境内自然人	6.25%	5,000,000.00	5,000,000.00	
宁波申丰投资有限公司	境内非国有法人	3.74%	2,990,000.00	2,990,000.00	
上海通平私募基金管理有限公司-嘉兴永水1号(有限合伙企业)-嘉兴永水1号(有限合伙企业)-嘉兴永水1号(有限合伙企业)	其他	2.89%	2,310,000.00	2,310,000.00	
杭州上博新材料投资基金有限公司	境内非国有法人	1.25%	1,000,000.00	1,000,000.00	
叶群英	境内自然人	0.61%	484,800.00	0.00	
中牧基金-1号(有限合伙企业)-中牧基金-1号(有限合伙企业)	其他	0.55%	442,500.00	0.00	

报告期末前十名无限售条件股份			
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类	数量
杜毅敏	484,800.00	人民币普通股	484,800.00
中牧基金-1号(有限合伙企业)-中牧基金-1号(有限合伙企业)	442,500.00	人民币普通股	442,500.00
中国医药健康产业股份有限公司	400,600.00	人民币普通股	400,600.00
浙商银行股份有限公司-华融	250,000.00	人民币普通股	250,000.00
海南融泰私募基金合伙企业(有限合伙)-融泰股权1号私募证券投资基金	210,000.00	人民币普通股	210,000.00
开芬牧	205,600.00	人民币普通股	205,600.00
中国工商银行股份有限公司-中融中证光伏产业主题股票型证券投资基金	200,000.00	人民币普通股	200,000.00
中信证券股份有限公司	193,710.00	人民币普通股	193,710.00
中牧基金-1号(有限合伙企业)-中牧基金-1号(有限合伙企业)	191,800.00	人民币普通股	191,800.00
邵建群	180,000.00	人民币普通股	180,000.00

上述股东关联关系或一致行动的说明  
 适用  不适用  
上述股东关联关系或一致行动的说明:  
1.上述股东叶群英、凌成海为夫妻系,为公司实际控制人,嘉兴博非投资有限公司、海宁云格投资有限公司(有限合伙)、海宁聚成投资有限公司(有限合伙)、海宁云格投资有限公司(有限合伙)、海宁聚成投资有限公司(有限合伙)为叶群英、凌成海的一致行动人,除上述关联关系外,公司未知前10名无限售流通股股东之间,以及前10名无限售流通股股东和其他无限售流通股股东和10名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。  
2.公司控股股东嘉兴博非电气有限公司持有无限售流通股股份情况表  
 适用  不适用  
3.其他重要事项  
 适用  不适用

四、主要会计政策、会计估计和前期差错更正  
(一) 合并资产负债表编制方法  
编制单位:浙江博非电气股份有限公司  
2023年03月31日  
单位:元

项目	期末余额	年初余额
流动资产	245,909,822.00	272,954,230.10
货币资金	245,909,822.00	272,954,230.10
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	70,987,058.83	64,624,239.33
应收账款	215,549,451.68	177,006,229.90
应收款项融资	53,952,760.74	91,071,565.06
预付款项	4,465,598.25	1,001,150.73
应收保费		
应收分保账款		
应收手续费及佣金		
其他应收款	11,221,021.27	22,175,001.96
其中:应收利息		
应收股利		
存货	30,807,327.03	46,543,664.80
合同资产	17,752,901.87	19,959,543.71
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	2,047,248.77	4,446,337.26
其他流动资产	661,612,967.44	701,226,985.26
流动资产合计	661,612,967.44	701,226,985.26
非流动资产		
发放贷款和垫款		
债权投资		
持有至到期投资		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	83,797,011.42	83,691,016.02
在建工程	140,707,482.17	129,003,187.93
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	2,800,537.34	3,560,644.81
开发支出	9,759,668.33	9,759,668.33
长期待摊费用	70,794.51	81,171.84
递延所得税资产	3,562,159.99	3,594,100.50
其他非流动资产	12,580,825.29	12,580,825.29
非流动资产合计	309,812,174.16	296,788,174.31
资产总计	971,425,141.60	999,965,164.61
流动负债:		
短期借款	1,001,130.56	4,790,130.56
应付票据		
应付账款	15,294,496.31	29,500,000.00
预收款项	40,221,895.52	62,529,085.64
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付债券		
其他应付款	1,001,130.56	4,790,130.56
其中:应付利息		
应付股利		
其他流动负债		
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益:		
实收资本	278,000,000.00	278,000,000.00
资本公积	49,345,989.07	75,200,000.00
盈余公积	9,752,586.63	9,752,586.63
未分配利润	649,086,661.94	649,086,661.94
所有者权益合计	693,434,661.60	721,965,164.61
负债和所有者权益总计	971,425,141.60	999,965,164.61

浙江博非电气股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
3.第一季度报告是否经审计:  
 是  否

项目	本报告期金额	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	94,936,766.98	86,116,006.38	10.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	18,760,666.86	18,136,999.31	3.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,157,776.56	16,030,804.08	13.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-10,364,097.47	-9,418,497.27	-10.04%
基本每股收益(元/股)	0.2545	0.2023	-22.43%
稀释每股收益(元/股)	0.2527	0.2015	-22.79%
加权平均净资产收益率			
归属于上市公司股东的净资产(元)	971,425,141.60	999,965,164.61	-2.88%
归属于上市公司股东的净资产(元)	752,839,667.17	734,011,061.92	2.57%

(二) 非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用  
单位:元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	885,941.43	
委托他人投资或管理资产的损益	81,449.32	
债务重组损益	-115,182.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-232,405.53	
减:所得税影响额	107,949.93	
少数股东权益影响额(税后)	8,962.07	
合计	602,890.30	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
 适用  不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况  
 适用  不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	9,155	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
报告期末前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
嘉兴博非电气有限公司	境内非国有法人	34.75%	27,800,000.00	27,800,000.00	
海宁云格投资有限公司	境内非国有法人	11.63%	9,300,000.00	9,300,000.00	
海宁聚成投资有限公司	境内非国有法人	8.25%	6,600,000.00	6,600,000.00	
陈辉	境内自然人	6.25%	5,000,000.00	5,000,000.00	
沈芸峰	境内自然人	6.25%	5,000,000.00	5,000,000.00	
宁波申丰投资有限公司	境内非国有法人	3.74%	2,990,000.00	2,990,000.00	
上海通平私募基金管理有限公司-嘉兴永水1号(有限合伙企业)-嘉兴永水1号(有限合伙企业)	其他	2.89%	2,310,000.00	2,310,000.00	
杭州上博新材料投资基金有限公司	境内非国有法人	1.25%	1,000,000.00	1,000,000.00	
叶群英	境内自然人	0.61%	484,800.00	0.00	
中牧基金-1号(有限合伙企业)-中牧基金-1号(有限合伙企业)	其他	0.55%	442,500.00	0.00	

报告期末前十名无限售条件股份			
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类	数量
杜毅敏	484,800.00	人民币普通股	484,800.00
中牧基金-1号(有限合伙企业)-中牧基金-1号(有限合伙企业)	442,500.00	人民币普通股	442,500.00
中国医药健康产业股份有限公司	400,600.00	人民币普通股	400,600.00
浙商银行股份有限公司-华融	250,000.00	人民币普通股	250,000.00
海南融泰私募基金合伙企业(有限合伙)-融泰股权1号私募证券投资基金	210,000.00	人民币普通股	210,000.00
开芬牧	205,600.00	人民币普通股	205,600.00
中国工商银行股份有限公司-中融中证光伏产业主题股票型证券投资基金	200,000.00	人民币普通股	200,000.00
中信证券股份有限公司	193,710.00	人民币普通股	193,710.00
中牧基金-1号(有限合伙企业)-中牧基金-1号(有限合伙企业)	191,800.00	人民币普通股	191,800.00
邵建群	180,000.00	人民币普通股	180,000.00

上述股东关联关系或一致行动的说明  
 适用  不适用  
上述股东关联关系或一致行动的说明:  
1.上述股东叶群英、凌成海为夫妻系,为公司实际控制人,嘉兴博非投资有限公司、海宁云格投资有限公司(有限合伙)、海宁聚成投资有限公司(有限合伙)、海宁云格投资有限公司(有限合伙)、海宁聚成投资有限公司(有限合伙)为叶群英、凌成海的一致行动人,除上述关联关系外,公司未知前10名无限售流通股股东之间,以及前10名无限售流通股股东和其他无限售流通股股东和10名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。  
2.公司控股股东嘉兴博非电气有限公司持有无限售流通股股份情况表  
 适用  不适用  
3.其他重要事项  
 适用  不适用

四、主要会计政策、会计估计和前期差错更正  
(一) 合并资产负债表编制方法  
编制单位:浙江博非电气股份有限公司  
2023年03月31日  
单位:元

项目	期末余额	年初余额
流动资产	245,909,822.00	272,954,230.10
货币资金	245,909,822.00	272,954,230.10
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	70,987,058.83	64,624,239.33
应收账款	215,549,451.68	177,006,229.90
应收款项融资	53,952,760.74	91,071,565.06
预付款项	4,465,598.25	1,001,150.73
应收保费		
应收分保账款		
应收手续费及佣金		
其他应收款	11,221,021.27	22,175,001.96
其中:应收利息		
应收股利		
存货	30,807,327.03	46,543,664.80
合同资产	17,752,901.87	19,959,543.71
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	2,047,248.77	4,446,337.26
其他流动资产	661,612,967.44	701,226,985.26
流动资产合计	661,612,967.44	701,226,985.26
非流动资产		
发放贷款和垫款		
债权投资		
持有至到期投资		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	83,797,011.42	83,691,016.02
在建工程	140,707,482.17	129,003,187.93
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	2,800,537.34	3,560,644.81
开发支出	9,759,668.33	9,759,668.33
长期待摊费用	70,794.51	81,171.84
递延所得税资产	3,562,159.99	3,594,100.50
其他非流动资产	12,580,825.29	12,580,825.29
非流动资产合计	309,812,174.16	296,788,174.31
资产总计	971,425,141.60	999,965,164.61
流动负债:		
短期借款	1,001,130.56	4,790,130.56
应付票据		
应付账款	15,294,496.31	29,500,000.00
预收款项	40,221,895.52	62,529,085.64
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付债券		
其他应付款	1,001,130.56	4,790,130.56
其中:应付利息		
应付股利		
其他流动负债		
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益:		
实收资本	278,000,000.00	278,000,000.00
资本公积	49,345,989.07	75,200,000.00
盈余公积	9,752,586.63	9,752,586.63
未分配利润	649,086,661.94	649,086,661.94
所有者权益合计	693,434,661.60	721,965,164.61
负债和所有者权益总计	971,425,141.60	999,965,164.61

浙江博非电气股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
3.第一季度报告是否经审计:  
 是  否

项目	本报告期金额	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	94,936,766.98	86,116,006.38	10.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	18,760,666.86	18,136,999.31	3.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,157,776.56	16,030,804.08	13.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-10,364,097.47	-9,418,497.27	-10.04%
基本每股收益(元/股)	0.2545	0.2023	-22.43%
稀释每股收益(元/股)	0.2527	0.2015	-22.79%
加权平均净资产收益率			
归属于上市公司股东的净资产(元)	971,425,141.60	999,965,164.61	-2.88%
归属于上市公司股东的净资产(元)	752,839,667.17	734,011,061.92	2.57%

(二) 非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用  
单位:元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	885,941.43	
委托他人投资或管理资产的损益	81,449.32	
债务重组损益	-115,182.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-232,405.53	
减:所得税影响额	107,949.93	
少数股东权益影响额(税后)	8,962.07	
合计	602,890.30	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
 适用  不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况  
 适用  不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股